
1 

Verordnung 
über die Inkraftsetzung 
der Rheinschiffsuntersuchungsordnung 

vom 10. Juni 1994 (Stand am 1. Januar 2008) 

 
Das Eidgenössische Departement für Umwelt, Verkehr, Energie und  
Kommunikation1, 
gestützt auf Artikel 28 Absatz 1 des Bundesgesetzes vom 3. Oktober 19752 
über die Binnenschifffahrt, 
in Ausführung des Beschlusses 1994-I-23 der Zentralkommission  
für die Rheinschifffahrt, 
verordnet: 

Art. 1 
Die Rheinschiffsuntersuchungsordnung wird in der von der Zentralkommission für 
die Rheinschifffahrt am 18. Mai 19943 beschlossenen und dieser Inkraftsetzungs-
verordnung beigefügten Fassung4 auf der Rheinstrecke von der schweizerischen 
Landesgrenze bis zur Mittleren Rheinbrücke in Basel auf den 1. Januar 1995 in Kraft 
gesetzt. 

Art. 2 
Die Rheinschiffsuntersuchungsordnung vom 16. Mai 19755 wird aufgehoben, eben-
falls alle sie ergänzenden Anordnungen vorübergehender Art6. 

  

 AS 1994 1778 
1 Die Bezeichnung der Verwaltungseinheit wurde in Anwendung von Art. 16 Abs. 3 der 

Publikationsverordnung vom 17. Nov. 2004 (SR 170.512.1) angepasst. 
2 SR 747.201 
3 SR 747.224.131 
4 Der Text der Rheinschiffsuntersuchungsordnung vom 18. Mai 1994 wird weder in der  

AS noch in der SR veröffentlicht. Separatdrucke sind beim BBL, Verkauf  
Bundespublikationen, 3003 Bern, erhältlich. 

5 [AS 1976 1205, 1977 179, 1980 316, 1983 448, 1984 879, 1985 1030 1031, 1987 1424, 
1988 623 1520 1521 2004, 1990 1352] 

6 [AS 1977 1854, 1979 318 320 1294, 1980 262 1410, 1981 245, 1982 314 318 1542, 1983 
459 1311, 1984 192, 1985 321 1029, 1986 849 850 1660 1661 1664 2534,  
1987 436 554, 1988 622 1519, 1989 357 361 1182 1751 1752, 1990 359 1353,  
1991 742 1658 1659, 1992 496 499 501 1604 1605, 1993 918 2536 2538,  
1994 655 1194 1760] 

747.224.131.1



Rheinschifffahrt 

2 

747.224.131.1 

Art. 3 
1 Die Schweizerischen Rheinhäfen sind mit dem Vollzug der Rheinschiffsunter-
suchungsordnung vom 18. Mai 19947 beauftragt.8 
2 Zuständige Behörde im Sinne von § 1.06 ist das Bundesamt für Verkehr9. 

Art. 410 
Für die Tätigkeit der Schweizerischen Rheinhäfen ist die jeweils geltende Gebüh-
renordnung anwendbar. 

Art. 5 
Diese Verordnung tritt am 1. Januar 1995 in Kraft. 

  

7 SR 747.224.131 
8 Fassung gemäss Ziff. I 6 der V des UVEK vom 22. Nov. 2007 über Anpassungen im 

Zusammenhang mit der Gründung der Schweizerischen Rheinhäfen, in Kraft seit 1. Jan. 
2008 (AS 2007 7069). 

9 Die Bezeichnung der Verwaltungseinheit wurde in Anwendung von Art. 16 Abs. 3 der 
Publikationsverordnung vom 17. Nov. 2004 (SR 170.512.1) angepasst. 

10 Fassung gemäss Ziff. I 6 der V des UVEK vom 22. Nov. 2007 über Anpassungen im 
Zusammenhang mit der Gründung der Schweizerischen Rheinhäfen, in Kraft seit 1. Jan. 
2008 (AS 2007 7069). 


